20 de diciembre de 2006, de conformidad con la parte motiva de esta 
providencia.  

TERCERO. Se CONDENA solidariamente a H&H H&H Arquitectura SA – 
hoy HIDRUS SA y las sociedades en liquidación judicial GAS KPTIAL GR 
SA y MVN SA (miembros del consorcio Anapoima) al pago de DOS MIL 
QUINIENTOS OCHO MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO 
MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE PESOS MCTE ($2.508.658.159), 
por concepto de perjuicios adicionales a los pactados en la cláusula penal 
pecuniaria, de acuerdo con la parte considerativa de esta providencia.  

CUARTO. Se liquida judicialmente el contrato de obra 194 de 20 de 
diciembre de 2006, en el sentido que H&H Arquitectura SA – hoy HIDRUS 
SA y las sociedades en liquidación judicial GAS KPTIAL GR SA y MVN 
SA (miembros del Consorcio Anapoima) deben solidariamente a 
EMPRESAS PÚBLICAS DE CUNDINAMARCA la suma de DOS MIL 
QUINIENTOS OCHO MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y OCHO 
MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE PESOS MCTE ($2.508.658.159), 
de conformidad con la parte motiva de esta providencia.  

QUINTO. Se fijan como agencias en derecho a favor de EMPRESAS 
PÚBLICAS DE CUNDINAMARCA la suma de SETENTA Y CINCO 
MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS 
CUARENTA Y CUATRO PESOS ($75.259.744), los cuales deberá pagar 
solidariamente H&H Arquitectura SA – hoy HIDRUS SA y las sociedades 
en liquidación judicial GAS KPTIAL GR SA y MVN SA (miembros del 
Consorcio Anapoima) una vez quede ejecutoriada esta providencia.  

SEXTA (sic). Se NIEGAN las demás pretensiones de la demanda.

[...]

Tribunal Administrativo de Cundinamarca – Sección Tercera - Subsección 
A en cuanto al valor de la condena impuesta solidariamente a los 
demandados en favor de Empresas Públicas de Cundinamarca SA ESP, 
el cual asciende en su totalidad a la suma de DIECISIETE MIL 
OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS 
CINCUENTA Y DOS MIL SETECIENTOS VEINTIDÓS PESOS 
($17.868.752.722). En lo demás, confirmase la referida sentencia de 
primera instancia.   

2°) Abstiénese de imponer condena en costas.   

3°) En firme esta providencia devuélvase el expediente al tribunal de 
origen, previas las constancias secretariales de rigor.”  (fl.

[...]

administrativo, independientemente del porcentaje en el que pueda 
discutirse que debe ser aplicada la cláusula penal, la estimación razonada 
de la cuantía del siniestro a cargo del asegurador y a favor de ECP SA ESP, 
se limita al máximo valor asegurado que ha sido mencionado y que asciende 
a la suma de DOS MIL CIENTO OCHO MILLONES NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS 
M/CTE ($2.108.956.254).”. (fl. 218 cdno. 8) 

7) De la lectura atenta del referido texto se verifica, sin hesitación, que el 

razonamiento de la entidad contratante sobre este punto se circunscribió al hecho 

consistente en la insuficiencia del amparo de cumplimiento para cubrir el valor total